
Slezská univerzita v OpavìSlezská univerzita v Opavì

Výroèní zpráva o hospodaøeníVýroèní zpráva o hospodaøení
Slezské univerzity v OpavìSlezské univerzity v Opavì

za rok 2000za rok 2000

Vydáno: Vydáno: V Opavì,  duben 2001



 

 1

Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě  
                                          v roce 2000 
 
Obsah: 
 
Úvod.....................................................................................................................................................  4                       
 
1. Roční účetní závěrka......................................................................................................................  6 
 
1.1 Rozvaha ....................................................................................................................................  6 
        (tab. 1.1-Rozvaha) ......................................................................................................................  7 
 
1.2 Výkaz zisku a ztráty pro činnost:  nezdaňovanou a  zdaňovanou .............................................  9 
         (tab. 1.2a-Výkaz zisku a ztráty) ................................................................................................  9                       

                                                          hlavní a doplňkovou  .........................................................  10 
    (tab. 1.2b-Výkaz zisku a ztráty) ..............................................................................................  10 
 

1.3 Doplňující údaje  .....................................................................................................................  11 
(tab. 1.3-Doplňující údaje VZZ za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ .............................  11  
 

1.4     Rozbor hospodářského výsledku (tab. 1.4) ............................................................................  12 
           (tab. 1.4-Hospodářský výsledek) ............................................................................................  12 
 
 
2. Analýza příjmů a výdajů ............................................................................................................  12 
 
2.1. Příjmy ........................................................................................................................................  12 
 
2.1.1.  Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu ..........................................................................  12 
           (tab. 2.1.1a-Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT) ..............................................................  12 
           (tab. 2.1.1b-Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku) ..............................  13 
             
2.1.2   Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje ...................................................  13 
           (tab. 2.1.2a-Ostatní dotace-neinvestiční prostředky) ..............................................................  13 
           (tab. 2.1.2b-Ostatní dotace-investiční prostředky) .................................................................  13 
  
2.1.3   Vlastní příjmy .........................................................................................................................  14 
           (tab. 2.1.3-Vlastní příjmy) ......................................................................................................  14 
 
2.2 Výdaje .........................................................................................................................................  15 
 
2.2.1 Neinvestiční náklady ...............................................................................................................  15 

(tab. 2.2.1-Náklady) ................................................................................................................  15 
(tab. 2.2.1a-Pracovníci a mzdové prostředky) ........................................................................  15 
 

2.2.2   Investiční výdaje a investiční činnost .....................................................................................  16 
           (tab. 2.2.2a-Souhrnný přehled) ...............................................................................................  16 
           (tab. 2.2.2b-Ostatní dotace-investiční prostředky) .................................................................  16 
           (tab. 2.2.2c-Dílčí přehledy pro jednotlivé programy) .............................................................  17 
           (tab. 2.2.2d-Grantová agentura České republiky) ..................................................................  17 
       
3.  Přehled o peněžních příjmech a výdajích ................................................................................  18 
           (tab. 3-Přehled o peněžních tocích)  ........................................................................................ 18 



 

 2

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy ..............................................................................................  20 
 
4.1  Stav fondů k 1. 1. 2000 ..............................................................................................................  20 
        (tab.4-Fondy) .............................................................................................................................  20  
    
4.2 Tvorba a čerpání FRIM ..............................................................................................................  20 
        (tab. 4/FRIM-Tvorba prostředků FRIM)....................................................................................  20 
        (tab. 4a/FRIM-Čerpání prostředků FRIM-specifikace)..............................................................  20  
          
      
5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace .........................................................................  21 
 
5.1  Nehmotný a hmotný investiční majetek .....................................................................................  21 
       (tab. 5a-Přehled o majetku a jeho vývoj) ...................................................................................  21 
    
5.2  Finanční investice .......................................................................................................................  21 
       (tab. 5b-Finanční investice a majetek) .......................................................................................  21 
  
5.3  Zásoby ........................................................................................................................................  22 
       (tab. 5c-Zásoby) .........................................................................................................................  22 
       
5.4 Pohledávky a závazky ................................................................................................................. 22 

(tab. 5d-Pohledávky a závazky) .................................................................................................  22 
       

6. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem  .........................................................................  23 
 
6.1 Základní dotace a její užití .........................................................................................................  23 

(tab. 6.1-Základní dotace a její užití) .........................................................................................  23 
 

6.2 Dotace na stravování a ubytování a její užití .............................................................................  23 
(tab. 6.2-Dotace na stravování a ubytování a její užití) ..............................................................  23 
  

6.3 Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj ...........................................................  23 
(tab. 6.3-Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj) ...........................................  23 
 

6.4 Dotace poskytnutá na výzkumné záměry .................................................................................... 23 
(tab. 6.4-Dotace poskytnutá na výzkumné záměry) ...................................................................  23 
 

6.5  Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů ................................................  24 
       (tab. 6.5-Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých kapitol) .....................................  24 
 
6.6  Zúčtování se SR .........................................................................................................................  24 

(tab. 6a-Zúčtování fin. vztahů vzhledem k ost. kapit. SR a jiné dotace NEI) ............................  24 
(tab. 6b-Zúčtování se SR – investice ..........................................................................................  25 
  

7. Stipendia a služby poskytované studentům ..............................................................................  26 
      
7.1  Počet studentů ............................................................................................................................  26 
      (tab. 7a-Počty studentů) ...............................................................................................................  26 
 
7.2  Stipendia .....................................................................................................................................  26 
      (tab. 7b-Stipendia) .......................................................................................................................  26 
 
7.3  Stravování studentů ....................................................................................................................  26 
      (tab. 7c-Stravování)......................................................................................................................  26 



 

 3

7.4  Ubytování studentů ....................................................................................................................  27 
       (tab. 7d-Ubytování) ....................................................................................................................  27  
              
 
Závěr .................................................................................................................................................  27        
     
 

  



 

 4

Úvod 
 
     Tento dokument je zpracován podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách, dále jen „zákon“) § 21 odst. 1 písm. a). Ve smyslu uvedeného 
zákona vychází z požadavků stanovených ministrem školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 9. 2. 2001. Úvodní 
část je věnována zhodnocení výsledků hospodaření Slezské univerzity v Opavě v roce 2000. 
  
    Rok 2000 byl pro univerzitu z hlediska hospodaření rokem problémovým.V rámci státního rozpočtu totiž 
došlo k poklesu dotace na vzdělávací činnost všech vysokých škol a univerzitě byly přiděleny prostředky na tuto 
činnost  o 6 499 tis. Kč nižší oproti roku 1999 (viz tab. Neinvestiční dotace). Univerzita přistoupila v průběhu 
roku k razantním opatřením pro zabezpečení vyrovnaného hospodaření,a to především ve mzdové oblasti 
(nebyla vyplácena další mzda zaměstnancům univerzity). Toto opatření mělo za následek pokles nominální a tím 
více pak pokles reálné průměrné mzdy v roce 2000. Při takto razantních úsporných opatřeních se podařilo 
ukončit hospodaření roku s minimální ztrátou ve výši 314 tis. Kč. 
 
     V oblasti příjmů bylo dosaženo celkového objemu 168 404 tis. Kč (v hlavní činnosti 162 299 tis. Kč, 
v doplňkové činnosti 6 105 tis. Kč). V oblasti nákladů bylo vyčerpáno 168 718 tis. Kč (v hlavní činnosti 163 142 
tis. Kč, v doplňkové činnosti 5 576 tis. Kč). Na celkových nákladech se značnou měrou podílely osobní náklady  
ve výši 90 773 tis. Kč bez sociálních nákladů (v hlavní činnosti 87 951 tis. Kč, v doplňkové činnosti 2 822 tis. 
Kč). 
 
     Samotné mzdové náklady dosáhly 67 953 tis. Kč, v hlavní činnosti 65 590 tis. Kč (mzdy 63 335 tis. Kč, 
OPPP 2 255 tis. Kč) a  v doplňkové činnosti 2 363 tis. Kč (mzdy 939 tis. Kč, OPPP 1 424 tis. Kč).  
V hlavní činnosti celkové mzdové náklady narostly oproti roku předcházejícímu pouze o 2,2 %, při rostoucím 
počtu zaměstnanců o 4,1 % (počet zaměstnanců za rok 1999 činil 369 osoby, počet zaměstnanců za rok 2000 
činil 384 osoby). 
 
 Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1998-2000 
Rok 1998 1999 2000 00/99 
Pedagogičtí pracovníci 174 179 176 0,98 
Administrativní a vědečtí pracovníci 169 190 208 1,09 
Zaměstnanci celkem* 343 369 384 1,04 
Zaměstnanci – fyzické osoby** 387 412 422 1,02 
Studenti*** 2 945 3 177 3 230 1,02 
 
*      průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený 
**    průměrný evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách 
***  přepočtený počet studentů v daném školním roce = přijatí studenti byli započteni s koeficientem  
        (1-pú200), kde „p“ je % studentů, kteří v minulém školním roce ukončili studium v prvním ročníku 
        (z počtu nově přijatých do 1. ročníku v minulém akademickém roce) 
   
GRAF - Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 1998 až 2000 

0

100

200

300

400

500

1998 1999 2000

Pedagogičtí pracovníci

Administrativní a vědečtí
pracovníci
Zaměstnanci celkem

Zaměstnanci-fyzické osoby

 
     Pozitivně se rozvíjela oblast vědy a výzkumu (dále jen VaV), kde v roce 2000 získala univerzita 13 438 tis. 
Kč z prostředků kapitoly školství, v tom 3 012 tis. Kč institucionálních prostředků na výzkumné záměry, 5 389 
tis. Kč nespecifikovaných institucionálních prostředků na VaV, 5 037 tis. Kč účelových prostředků. Poskytnuté 
účelové prostředky zahrnují 3 946 tis. Kč na projekty v rámci „Posílení výzkumu a vývoje na VŠ a 1 091 tis. Kč 
na program „Informační zdroje pro výzkum a vývoj“. 



 

 5

     Na projekty řešené v rámci GA ČR bylo v roce 2000 poskytnuto 3 609 tis. Kč, z toho 3 159 tis. Kč 
neinvestičních prostředků, 450 tis. Kč investičních prostředků. 
 
     V oblasti investiční došlo k zabezpečení finančních prostředků zejména na akci „Rekonstrukce objektu 
Komárovská 25 v Opavě“ ve výši 8 897 tis. Kč, na „Rekonstrukci a opravu objektu Na Rybníčku 1“ ve výši  
1 786 tis. Kč a v rámci systémových dotací na stavby bylo koncem roku poskytnuto 42 tis. Kč na akci „Propojení 
objektů – 1. etapa“. 
     Na stroje a zařízení bylo z kapitoly školství poskytnuto 1 804 tis. Kč investičních prostředků (viz tab. 
Investiční dotace). 
 
Vedle investičních prostředků poskytnutých formou systémových dotací došlo ke značnému čerpání finančních 
prostředků z fondu reprodukce investičního majetku (dále jen FRIM) ve výši 11 303 tis. Kč, z toho na stavební 
akce 5 153 tis. Kč, na stroje a zařízení 4 138 tis. Kč a jako doplňkového zdroje oprav 2 012 tis. Kč (viz tab. 4a-
čerpání prostředků FRIM – specifikace). 
  
 
Neinvestiční dotace  v tis. Kč     
Číslo  Položka neinvestiční dotace Rok Rok Poměr 
řádku  1999 2000 00/99 

1. Vzdělávací činnost 106 104 99 655 0,94 
2. Stipendia doktorandů 615 930 1,51 
3. Prostředky pro zahraniční studenty 41 58 1,41 
4. NIV vázané na investiční činnost 799 1 310 1,64 
5. Prostředky k likvidaci     
 havarijních situací 1000 1 042 1,04 

6. Fond vzdělávací politiky 138 1 700 12,32 
7. Podpora rozvoje učitelských programů  2 893  
8. Fond rozvoje vysoké školy 1 275 958 0,75 
9. Dotace na ubytování a stravování     14 102 14 214 1,01 

10. Prostředky na institucionální      
 (nespecifikovaný) výzkum   5 083 5 389 1,06 

11. Výzkumné záměry 2 050 3 012 1,47 
12. Účelové prostředky 3 893 4 665 1,20 
13. Neinvestiční dotace z kapitoly     

 školství celkem,  včetně prostředků 
ministerstva kultury 

135 100 135 826 1,01 

 z toho: odpisy 13 651 13 310 0,97 
14. Neinvestiční dotace     

 poskytnutá Grantovou agenturou      
 České republiky 2 048 3 159 1,54 

15. Neinvestiční dotace ze státního    
 rozpočtu 137 148 138 985 1,01 

     
Poznámka:      
řádek 12 =   Posílení výzkumu na VŠ, Prezentace,  
                    Projekt v rámci resortního výzkumu, 

     

                    AKTION, CEEPUS, Prostředky poskytnuté Ministerstvem kultury  
řádek 13 = ř.1 až 12      
řádek 15 = ř. 13 + ř. 14      
      
  
   
    



 

 6

  Investiční dotace                                                                         v tis. Kč                             
Čís. 
ř. 

Položka investiční dotace  
Rok 
 1999 

Rok 
2000 

1. 
Rekonstrukce a oprava kolejí Palhanec 
v Opavě 

  1 779   

2. 
Rekonstrukce objektu 
Komárovská ul. v Opavě   

 
8 897 

3. 
Rekonstrukce plyn. kotelny 
Na Vyhlídce 10 v Karviné 953 

 

4. Rekonstrukce a opr. obj. Na rybníčku 1  1 786 
5. Propojení objektů SU – 1. etapa  42 
6. Dotace na stavby celkem 2 732 10 725 
7. Fond rozvoje VŠ (stroje a zařízení)  1 347 1 370 
8. Projekt INFRA (stroje a zařízení)   
9. Výzkumné záměry (stroje a zařízení) 50  

10. Informační zdroje pro VaV  434 
11. Dotace na stroje a zařízení celkem 1 397 1 804 
12. Dotace na investice poskytnuté 

z kapitoly školství celkem 
4 129 12 529 

13. 
Dotace na investice 
poskytnutá GA ČR 150 

 
450 

14. Dotace na investice ze SR 4 279 12 979 

Poznámka: 
řádek  6 = ř.1+ř.2+ř.3+ř.4+ř.5 
řádek 11 = ř.7+ř.8+ř.9+ř.10 
řádek 12 = ř.6+ř.11 
řádek 14 = ř.12+ř.13 
 

GRAF - Podíl staveb, strojů a zařízení na celkové dotaci investic v roce 2000 

     

14%

86%

Dotace na stavby 
Dotace na stroje a zařízení

 

1. Roční účetní závěrka (tab.1.1, 1.2a, 1.2b, 1.3, 1.4, 1.5) 
  
1.1    Rozvaha 
 
      Rozvaha  vyjadřuje stav aktiv a pasiv univerzity, stav majetku a zdrojů před rozdělením hospodářského 
výsledku za účetní období, a to počáteční stavy k 1.1.2000 a stavy konečné k 31.12.2000. 
 
     Aktiva celkem jsou členěna na stálá aktiva (nehmotný  investiční majetek, hmotný investiční majetek, 
finanční investice) a oběžná aktiva (zásoby, pohledávky, finanční majetek, přechodné účty aktivní). 



 

 7

Pasiva celkem jsou členěna na vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv (fondy, hospodářský výsledek) a na 
cizí zdroje krytí (krátkodobé závazky, přechodné účty pasivní).    
Úhrn  aktiv k 1. 1. 2000,  jakož i k 31. 12. 2000 (řádek 071)  musí  být  roven  zdrojům krytí,  tzn. úhrnu pasiv   k 
 1. 1. 2000 i k 31. 12. 2000 (řádek 111) 
 
 
tab. 1.1                  ROZVAHA                                                                                          Výkaz SONO Úč 1 - 10 
 
A K T I V A                                                                                                                                                      tis.Kč 
 Č..ř.              Stav k 1.1.2000               Stav k 31.12.2000 

                                                   A   b                        1                           2 

 A.   Stálá aktiva                                          ř.008+013+024+031+037 001 433 842,87 447 323,82 

1. Nehmotný investiční majetek    

   - nehmotné výsledky z výzkumné a obdobné činnosti           (012) 002 0 0 

   - software                                                                                  (013) 003 1 744,11 1 548,59 

   - předměty ocenitelných práv                                                    (014)  004 0 0 

   - jiný nehmotný investiční majetek                            (018+019) 005 0 0 

   - nedokončené nehmotné investice                                     (041) 006 0 0 

   - poskytnuté zálohy na nehmotný invest. majetek              (051) 007 0 0 

 Součet ř. 002+003+004+005+006+007 008 1 744,11 1 548,59 

2. Oprávky k    

  - nehmotným výsledkům výzkumné a obdobné činnosti     (072) 009 0 0 

  - softwaru                                                                             (073) 010 -1 401,97 -908,20 

  - předmětům ocenitelných práv                                           (074) 011 0 0 

 - jinému nehmotnému investičnímu majetku               (078+079) 012 0 0 

Součet ř. 009+010+011+012 013 -1 401,97 -908,20 

3. Hmotný investiční majetek    

  - pozemky                                                                            (031) 014 28 517,25 33 435,16 

  - umělecká díla a sbírky                                                      (032) 015 0 0 

  - budovy, haly a stavby                                                       (021) 016 436 413,55 440 839,02 

  - samostatné movité věci a soubory movitých věcí            (022) 017 69 830,60 78 861,37 

  - pěstitelské celky trvalých porostů                                     (025) 018 0 0 

  - základní stádo a tažná zvířata                                           (026) 019 0 0 

  - drobný hmotný investiční majetek                                   (028) 020 760,02 750,02 

  - ostatní hmotný investiční majetek                                    (029) 021 0 0 

  - nedokončené hmotné investice                                         (042) 022 5 587,49 12 408,79 

  - poskytnuté zálohy na hmotný investiční majetek             (052) 023 0 0 

Součet ř. 014+015+016+017+018+019+020+021+022+023 024 541 108,91 566 294,36 

4. Oprávky k    

  - budovám, halám a stavbám                                               (081) 025 -58 122,12 -63 429,05 

  - samostatným mov. věcem a souborům movit.věcí            (082) 026 -49 065,79 -55 725,03 

  - pěstitelským celkům trvalých porostů                               (085) 027 0 0 

 - základnímu stádu a tažným zvířatům                                 (086) 028 0 0 

 - drobnému hmotnému investičnímu majetku                      (088) 029 -620,27 -656,85 

 - ostatnímu hmotnému investičnímu majetku                       (089) 030 0 0 

Součet ř. 025+026+027+028+029+030 031 -107 808,18 -119 810,93 

5. Finanční investice    

  - podílové cenné papíry a vklady v podn. s  rozh.vlivem    (061) 032 0 0 

  - podílové cenné papíry a vklady v pod. s pods.vlivem      (062) 033 0 0 

  - ostatní investiční cenné papíry a vklady                          (063) 034 200,00 200,00 

  - půjčky podnikům ve skupině a ost. půjčky               (066+067) 035 0 0 

  - ostatní finanční investice                                                  (069) 036 0 0 

Součet ř. 032+033+034+035+036 037 200,00 200,00 



 

 8

tab.1.1   ROZVAHA -  pokračování 
B.   Oběžná aktiva                                               ř.045+059+065+070 038 25 997,12 29 978,30 

1. Zásoby    

  - materiál                                                                            (112+119) 039 118,69 334,02 

  - nedokončená výroba a polotovary vl.výroby                (121+122) 040 0 0 

  - výrobky                                                                                   (123) 041 0 0 

  - zvířata                                                                               (124) 042 0 0 

  - zboží                                                                         (132+139) 043 0 0 

 - poskytnuté zálohy na zásoby                                   (z účtu 314) 044 337,79 1 223,81 

Součet ř. 039+040+041+042+043+044 045 456,48 1 557,83 

2. Pohledávky    

  - z obchodního styku                             (311 až 315 mimo ř.044) 046 4 007,38 4 506,62 

  - za účastníky sdružení                                                         (358) 047 0 0 

  - za institucemi soc.zabezpečení a zdrav. pojišťění             (336) 048 0 0 

  - daň z příjmu                                                                      (341) 049 0 388,36 

  - ostatní přímé daně                                                             (342) 050 0 0 

  - daň z přidané hodnoty                                                       (343) 051 0 0 

  - ostatní daně a poplatky                                                      (345) 052 3,60 0 

  - ze vztahu k státnímu rozpočtu                                           (346) 053 0 0 

  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (348) 054 0 0 

  - spojovací účet při sdružení                                                (396) 055 0 0 

  - za zaměstnanci                                                                  (335) 056 18,08 15,26 

  - z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky             (375+378) 057 61,14 87,61 

  - opravná položka k pohledávkám                                      (391) 058 0 0 

Součet ř. 046 až 057 mínus 058 059 4 090,20 4 997,85 

3. Finanční majetek    

  - peníze                                                                                (211) 060 109,29 91,32 

  - ceniny                                                                                (213) 061 40,20 135,08 

  - bankovní účty                                                                    (221) 062 21 012,24 23 033,15 

  - majetkové cenné papíry                                                     (251) 063 0 0 

  - dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy                   (253+255) 064 0 0 

 Součet ř. 060+061+062+063+064 065 21 161,73 23 259,55 

4. Přechodné účty aktivní    

  - náklady příštích období                                                    (381) 066 20,57 44,82 

  - příjmy příštích období                                                      (385) 067 148,99 5,26 

  - kurzové rozdíly aktivní                                                     (386) 068 0 0 

  - dohadné účty aktivní                                                         (388) 069 119,15 112,99 

Součet ř. 066+067+068+069 070 288,71 163,07 

     ÚHRN AKTIV                                                         ř.001+038 071 459 839,99 477 302,12 

Kontrolní číslo (ř.001 až 071) 997 1 839 359,96 1 909 208,48 

PASIVA č.ř.            Stav k 1.1.2000           Stav k 31.12.2000 

  b                        3                           4 

A.   Vl.zdroje krytí stálých a oběžných aktiv                      ř.075+078 072 439 884,92 455 647,23 

1. Fondy    

  - základní jmění                                                                   (900) 073 434 388,63 447 869,58 

  - fondy organizace                                                               (910) 074 7 924,37 10 519,71 

Součet ř. 073+074 075 442 313,00 458 389,29 

2. Hospodářský výsledek    

 - hospodářský výsledek                                      (+/-931)(+/-963) 076 1 835,63 -313,79 

 - nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let        (+/-932) 077 -4 263,71 -2 428,27 

Součet ř. 076+077 078 -2 428,08 -2 742,06 



 

 9

tab.1.1   ROZVAHA -  pokračování 
B.   Cizí zdroje                                             ř.080+086+101+105+110 079 19 955,06 21 654,88 

1. Rezervy řízené předpisy                                                           (941) 080 0 0 

2. Dlouhodobé závazky    

  - emitované dluhopisy                                                               (953) 081 0 0 

  - závazky z pronájmu                                                          (954) 082 0 0 

  - dlouhodobé přijaté zálohy                                                (955) 083 0 0 

  - dlouhodobé směnky k úhradě                                           (958) 084 0 0 

  - ostatní dlouhodobé závazky                                             (959) 085 0 0 

Součet ř. 081+082+083+084+085 086 0 0 

3. Krátkodobé závazky    

  - z obchodního styku                                                (321 až 325) 087 9 315,02 9 927,45 

  - z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů          (367) 088 0 0 

  - k účastníkům  sdružení                                                      (368) 089 0 0 

  - k zaměstnancům                                                                (331) 090 1 759,12 1 317,55 

  - ostatní vůči zaměstnancům                                                (333) 091 0 20,78 

  - k institucím soc.zabezpečení a zdrav. pojištění                 (336) 092 3 623,94 3 212,65 

  - daň z příjmů                                                                       (341) 093 364,48 0 

  - ostatní přímé daně                                                             (342) 094 1 179,52 1 023,12 

  - daň z přidané hodnoty                                                       (343) 095 0 0 

  - ostatní daně a poplatky                                                      (345) 096 0 65,64 

  - ze vztahu ke státnímu rozpočtu                                         (347) 097 24,03 24,03 

  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (349) 098 0 0 

  - spojovací účet při sdružení                                               (396) 099 0 0 

  - jiné závazky                                                                      (379) 100 67,37 58,91 

Součet ř. 087 až 100 101 16 333,48 15 650,13 

4. Bankovní výpomoci a půjčky    

  - dlouhodobé bankovní úvěry                                             (951) 102 0 0 

  - běžné bankovní úvěry                                               (231+232) 103 0 0 

  - přijaté finanční výpomoci                                         (241+249) 104 0 0 

Součet ř. 102+103+104 105 0 0 

5. Přechodné účty pasivní    

  - výdaje příštích období                                                      (383) 106 67,46 33,26 

  - výnosy příštích období                                                      (384) 107 397,18 2 127,48 

  - kurzové rozdíly pasivní                                                    (387) 108 0 34,76 

  - dohadné účty pasivní                                                        (389) 109 3 156,94 3 809,25 

Součet ř. 106+107+108+109 110 3 621,58 6 004,75 

ÚHRN PASIV                                                              ř. 072+079 111 459 839,98 477 302,11 

|     Kontrolní číslo (ř.072 až 111) 998 1 839 359,92 1 909 208,44 

 
 
 
1.2    Výkaz zisku a ztráty pro činnost:  nezdaňovanou a  zdaňovanou, hlavní a doplňkovou 
   
     Výkaz zisku a ztráty vyjadřuje skutečně dosažené výnosy a náklady v členění na činnost nezdaňovanou a 
zdaňovanou a dále na činnost hlavní a činnost doplňkovou 
 
tab. 1.2a  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY                                                                                                         tis.Kč 
Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost nezdaňovaná          Činnost zdaňovaná 

                                              a    b                       5                             6 
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67) 201 0 219,34 
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67) 202 0 22 219,20 
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67) 203 0 0 



 

 10

tab. 1.2a  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY – pokračování 
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67) 204 0 0 
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67) 205 0 138 985,00 
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67) 206 0 218,00 
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67) 207 0 2 419,73 
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67) 208 0 0 
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67) 209 0 0 
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67) 210 71,13 2 796,21 
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693) 211 0 0 
Přijaté členské příspěvky                                                (694) 212 0 0 
Ostatní příspěvky                                                     (691,692) 213 702,44 0 
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681) 214 0 7,40 
Tržby z prodeje materiálu                                               (683) 215 0 0 
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682) 216 0 0 
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684) 217  766,18 
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684) 218 0 0 
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685) 219 0 0 
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219) 220 773,57 167 631,06 
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0 7,68 
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 507,40 20 104,87 
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 185,55 30 769,96 
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 0 67 952,55 
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)  225 0 22 820,49 
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 0 2 656,66 
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 0 338,73 
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 0 13 713,99 
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0 0 
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0 0 
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0 0 
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0 0 
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 8,79 9 651,75 
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234 0 0 
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0 0 
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0 0 
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0 0 
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 701,74 168 016,68 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 71,83 -385,62 
Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999 3 022,45 670 909,86 
        
 
 
tab. 1.2b VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY                                                                                                       tis. Kč 
Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost  hlavní          Činnost doplňková 

                                              a    b                       1                             2 
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67) 201 178,57 40,77 
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67) 202 16 411,36 5 807,83 
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67) 203 0 0 
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67) 204 0 0 
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67) 205 138 985,00 0 
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67) 206 28,00 190,00 
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67) 207 2 419,73 0 
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67) 208 0 0 
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67) 209 0 0 
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67) 210 2 839,78 27,56 
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693) 211 0 0 
Přijaté členské příspěvky                                                (694) 212 0 0 
Ostatní příspěvky                                                     (691,692) 213 687,44 15,00 
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681) 214 7,40 0 



 

 11

tab. 1.2b  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY – pokračování 
Tržby z prodeje materiálu                                               (683) 215 0 0 
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682) 216 0 0 
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684) 217 741,88 24,31 
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684) 218 0 0 
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685) 219 0 0 
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219) 220 162 299,16 6 105,47 
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0 7,68 
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 19 665,29 946,99 
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 29 579,11 1 376,40 
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 65 589,55 2 363,00 
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)  225 22 361,33 459,16 
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 2 644,39 12,27 
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 338,73 0 
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 13 310,21 403,78 
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0 0 
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0 0 
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0 0 
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0 0 
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 9 653,06 7,48 
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234 0 0 
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0 0 
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0 0 
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0 0 
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 163 141,67 5 576,76 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 -842,51 528,71 
Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999 650 039,15 23 893,17 
 
1.3    Doplňující údaje 
 
tab. 1.3 Doplňující údaje VZZ za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ                                                  tis.Kč                      
                                 Skutečnost k  
             1.1.2000                31.12.2000 
                         C č.ř.        3          4 
Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                                   (z účt.346) 

301 
                 X 12 978,86 

          z toho: z kapitoly 333 
302 

                 X 12 528,86 

                     v tom:systémové dotace na investiční akce 0303                  X 12 094,86 
                               systémové dotace na výzkum a vývoj 0304                  X 434,00 
                               individuální dotace na jmenovité akce 0305                  X 0 
Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                            (z účt.348) 0306                  X 0 
Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                                    (z účt.631) 0307                  X 138 985,00 
            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje 0308                  X 122 822,00 
                                 z toho: z kapitoly 333 0309                  X 122 802,00 
                                             v tom: základní 0310                  X 108 588,00 
                                                        z toho:šk.les.a zem.podn. 0311                  X 0 
                                                        na stravování a ubytování studentů 0312                  X 14 214,00 
                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj 0313                  X 16 163,00 
                                  v tom: z kapitoly 333 0314                  X 13 004,00 
                                              z Grantové agentury ČR 0315                  X 3 159,00 
                                              jiné 0316                  X 0 
Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639) 0317                  X 2 447,73 
Náklady hlavní činnosti na mzdy                                               (z účt. 421) 0318                  X 63 335,02 
Náklady hlavní činnosti na OPPP                                              (z účt. 421) 0319                  X 2 254,53 
Náklady hlavní činnosti na stipendia                                          (z účt 449) 0320                  X 3 638,23 
Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                           (z účt.649,6718) 0321                  X 40,05 
Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                             (z účt. 649,681) 0322                  X 7,40 
Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                              ( z účt. 602) 0323                  X 5 541,10 
Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivit               (P1a-04) 0324                  X 384,99 
Fond odměn                                                                                (účet 9101) 0325 54,20 54,20 
Fond rezervní                                                                              (účet 9104) 0326 0 0 



 

 12

tab. 1.3 Doplňující údaje VZZ za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ - pokračování 
Fond reprodukce investičního majetku                                      (účet 9106) 0327  7 870,17 10 280,59 
Stipendijní fond                                                                          (účet 9108) 0328 0 184,92 
 
 

1.4 Rozbor hospodářského výsledku 
 
tab. 1.4       Hospodářský výsledek                                                                                                            tis.Kč 

Součásti VVŠ 
     (jmenovitě) 

HV z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové 
Činnosti 

HV celkem Položky 
upravující HV 

(+,-) 

Upravený HV 

FPF Opava -732 3 -729 0 -729 
OPF Karviná -469 338 -131 0 -131 
MÚ Opava 37 0 37 0 37 
Rektorát 321 188 509 0 509 
Celkem -843 529 -314 0 -314 
Součásti VVŠ 
(HV kladný)      
FPF Opava 0 3 3 0 3 
OPF Karviná 0 338 338 0 338 
MÚ Opava 37 0 37 0 37 
Rektorát 321 188 509 0 509 
Celkem 358 529 887 0 887 
Součásti VVŠ 
(HV záporný)      
FPF Opava -732 0 -732 0 -732 
OPF Karviná -469 0 -469 0 -469 
MÚ Opava 0 0 0 0 0 
Rektorát 0 0 0 0 0 
Celkem -1 201 0 -1 201 0 -1 201 

 
Interně upravený hospodářský výsledek 
Součásti VVŠ 
(jmenovitě) 

HV z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové 
Činnosti 

HV celkem Položky 
upravující HV 

(+,-) 

Upravený HV 

FPF Opava -269 3 -266 0 -266 
OPF Karviná -386 338 -48 0 -48 
MÚ Opava 0 0 0 0 0 
Rektorát 0 0 0 0 0 
Celkem -655 341 -314 0 -314 

 
     Univerzita ukončila hospodaření roku 2000 záporným výsledkem ve výši 314 tis. Kč, přičemž v hlavní 
činnosti dosáhla ztráty 843 tis. Kč, v doplňkové činnosti pak zisku ve výši 529 tis. Kč.  
 
 
2. Analýza příjmů a výdajů 
 (tab.2.1.1a, 2.1.1b, 2.1.2a, 2.1.2b, 2.1.3, 2.2.1, 2.2.1a, 2.2.2a, 2.2.2b, 2.2.2c, 2.2.2d) 
 
2.1 Příjmy 

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu  
 
 
tab.2.1.1a    Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT                                                                     tis.Kč 
Č.ř. Neinvestiční dotace - druh    Přidělené prostředky k 31.12.2000     
  1 Základní 108 588 
 v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A-H):  



 

 13

tab.2.1.1a    Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT - pokračování 
            A. Vzdělávací činnost 99 655 
            B. CDVU  0 
            C. Stipendia doktorandů 930 
            D. Prostředky na zahraniční studenty  100 
            E. NIV vázané na investiční činnost 1 310 
            F. Vzdělávací projekty a programy 4 593 
            G. Projekty FRVŠ 958 
            H. Likvidace havarijních situací 1 042 
 2 Na ubytování a stravování studentů 14 214 
 3 Dotace na výzkum a vývoj 13 004 
 v tom: institucionální – nespecifikovaný VaV 5 389 
                                       výzkumné záměry 3 012 
 Účelové prostředky na VaV v členění dle jednotlivých 

programů 
4 603 

 
 v tom: Posílení VaV na VŠ 3 946 
            Informační zdroje pro VaV (LI) 657 
 Resortní výzkum 0 
 4 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3) 135 806 
 
 
tab.2.1.1b    Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku                                                    tis.Kč 
Č.ř. Investiční dotace – identifikace programu (podprogramu) podle  Přidělené prostředky k 31.12.2000 
 ISPROFIN celkem investice neinvestice 
1 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol – bez 

podprogramu 333 317 - restituce 
12 035 10 725 1 310 

2 333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci 
podle zákona č. 164/1998 Sb. 

0 0 0 

3 333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých 
škol 

2 328 1 370 958 

4 333 911 Reprodukce investičního majetku organizací 
vědeckovýzkumné základny 

0 0 x 

5 333 912 Pořízení a obnova investičního majetku, zabezpečujícího 
úkoly VaV 

434 434 x 

 6 Celkem: (ř.1až 5) 14 797 12 529 2 268 

 

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje. 
 
tab.2.1.2a      Ostatní dotace – neinvestiční prostředky                                                                              tis. Kč 
č.ř. Příjmy dotačního charakteru         Provoz Výzkum a vývoj       Celkem 
  1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT) 20 3 159 3 179 
 v tom: Ministerstvo kultury 20 0 20 
            GA ČR   0 3 159 3 159 
  2 Z obcí, VÚSC, státní fondy celkem 28 0 28 
 v tom: Město Opava 28 0 28 
  3 Ze zahraničí celkem: 2 420 0 2 420 
 v tom: SOKRATES 2 420 0 2 420 
  4 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3) 2 468 3 159 5 627 
 
 
tab.2.1.2b      Ostatní dotace (investiční prostředky)  tis.Kč 
  Přidělené prostředky k 31.12.2000 
  celkem investice neinvestice 
1 Inv. dotace ze SR (bez MŠMT)–identifikace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje) 
  v tom:      
                    GA ČR 3 609 450 3 159 



 

 14

tab.2.1.2b      Ostatní dotace (investiční prostředky) - pokračování 
2 Dotace z obcí, VÚSC, státních fondů na obnovu investičního majetku 
  v tom: 
  0 0 0 
3 Dotace ze zahraničí na obnovu investičního majetku 
  v tom:   
                      0 0 0 
 Celkem 3 609 450 3 159 

 
2.1.3 Vlastní příjmy 
 
tab.2.1.3       Vlastní příjmy                                                                                                                       tis. Kč 
 Položka                                                        Hlavní činnost    Doplňková činnost          Celkem 
Tržby za prodej zboží  179 41 220 
z toho: prodej skript 179 0 179 
Tržby za prodej vlastních výrobků 0 0 0 
Tržby za prodej služeb 16 411 5 808 22 219 
z toho: poplatky za studium 27 0 27 
            z  toho: cizinci v cizím jazyce 0 0 0 
            poplatky za přijímací řízení 2 054 0 2 054 
            služby pro studenty 964 0 964 
            kolejné 8 730 0 8 730 
            jiné ubytování 948 439 1 387 
            stravování studentů 0 0 0 
            stravování zaměstnanců 0 0 0 
            pronájem 3 235 2 365 5 600 
            z toho: budovy, haly, stavby 0 0 0 
                        pozemky 0 0 0 
                        prostory 3 235 2 365 5 600 
            ostatní 453 3 004 3 457 
Tržby z prodeje materiálu 0 0 0 
Změna stavu vnitroorg.zásob a aktivace 0 0 0 
Zúčt.rezerv a zák.opr.položek 0 0 0 
Ostatní výnosy 3 247 27 3274 
z toho: dary 0 0 0 
            úroky 64 7 71 
            náhr. škod, manka, ztráty, telef. 0 0 0 
            zahraniční granty: SOKRATES 2 420 0 2 420 
            mimorozpočtové granty 0 0 0 
            ostatní 763 20 783 
Tržby z prodeje majetku 7 0 7 
z toho:  hmotný investiční majetek  7 0 7 
Finanční operace 742 24 766 
z toho: - výnosy z termín. vkladů 742 24 766 
jiné 2 728 205 2 933 
z toho: - čerpání z prostředků z FRIM 2 012 0 2 012 
            - ostatní příspěvky  716 205 921 
Celkem vlastní příjmy 23 314 6 105 29 419 

 
 



 

 15

2.2 Výdaje  

2.2.1 Neinvestiční náklady  
 
tab.2.2.1     Náklady                                                                                                                                        tis. Kč 
Položka      Hlavní činnost     Doplňková činnost             Celkem 
Osobní náklady 90 595 2 834 93 429 
z toho: mzdy 63 335 939 64 274 
            OPPP(OON) 2 255 1 424 3 679 
                z toho: dohody 2 052 1 424 3 476 
                            civilní sl. 203 0 203 
                            odstupné 0 0 0 
                            jiné 0 0 0 
             zák. pojištění 22 361 459 22 820 
             Sociální. náklady 2 644 12 2 656 
Materiál 14 306 211 14 517 
z toho: pohonné hmoty  581 7 588 
Energie 5 359 736 6 095 
Služby 26 982 1 247 28 229 
z toho: telefony 1 730 50 1 780 
            nájem 11 946 193 12 139 
            opravy, údržba 5 605 118 5 723 
            ostatní 7 701 886 8 587 
Cestovné             2 597 129 2 726 
v tom: zahraničí 1 762 83 1 845 
           tuzemsko 835 46 881 
Daně a poplatky 339 0 339 
Ostatní náklady 9 653 8 9 661 
z toho:  na reprezentaci* (170) (196) (366) 
             stipendia 3 638 0 3 638 
             škody, manka aj. 3 0 3 
             vratka dotace 0 0 0 
             pojištění 574 0 574 
  Ostatní 5 438 8 5 446 
  z toho:-bankovní poplat. 154 0 154 
             -tech. zhodnocení 161 0 161 
             -přísp.na strav.st. 3 852 0 3 852 
             -přísp.na semináře 179 0 179 
             -ostatní 1 092 8 1 100 
Odpisy 13 310 404 13 714 
Prodaný materiál a zboží 0 8 8 
Celkem náklady: 163 141 5 577 168 718 
* náklady na reprezentaci uvádíme ve „Výkazu zisku a ztráty“ v ř. 223 – náklady na nakupované služby (ostatní) 
 
 

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky ( sumář VŠ, škola, KaM, ŠLZP)                                    tis. Kč 
č.ř. Ukazatel Hlavní činnost 

 
Doplňková čin.  Celkem 

 
a b 1 2 3 

1. Průměr.počet pracovníků přepočtený za rok  2000 383,9 1,1 385,0 
2. z toho: pedagogů 175,6  175,6 
3.             nepedagogů 208,3 1,1 209,4 
4. Vyplacené mzdové prostředky  

hrazené MŠMT ČR - kap. 333 včetně VaV bez FO 
64 503 2 363 66 866 

5. v tom: 1)mzdy 62 390 *939 63 329 
                  z toho: VaV 4 920 0 4 920 
6.             2)OPPP (dříve OON) 2 113 1 424 3 537 
                  z toho: VaV 0 0 0 



 

 16

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky ( sumář VŠ, škola, KaM, ŠLZP) - pokračování 
7. Mzdové prostředky vyplacené z FO            (z P1a-04) 0 0 0 
8. Vyplacené mzdové prostředky  včetně FO (z  P1a-04) 0 0 0 
9. z toho: pedagogům 0 0 0 
10.             nepedagogům 0 0 0 
11. Průměrná mzda za rok 2000 v Kč 

/v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/ 13 543 0 13 708 
12. v tom: pedagogů 17 182 0 17 182 
13.            nepedagogů  10 473 0 10 792 
14. Průměrná mzda za rok 1999 v Kč 13 762   
15. Nárůst mzdy r.2000 oproti r. 1999 v % -1,59   
16. Mzdové prostř. vyplacené v roce 2000 z ostat. zdrojů  

(z toho: OON = 142) 
1 087 0 1 087 

17. v tom: granty a programy z ostatních kapitol 1 087 0 1 087 
18            ostatní (zahraničí, dary apod.) 0 0 0 
19. Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 a 

výsledovky) 
65 590 2 363 67 953 

* Značně vysoká částka prostředků na mzdy při tak nízkém počtu zaměstnanců v doplňkové činnosti (1,1 
zaměstnance) je zapříčiněna tím, že většina mzdových prostředků byla vyplácena zaměstnancům pracujícím 
v hlavním pracovním poměru formou odměny za zvýšený pracovní výkon dosažený v doplňkové činnosti. Proto 
nelze u doplňkové činnosti samostatně stanovit průměrnou mzdu. 
 
     Jak je zřejmé z tabulky 2.2.1.a, došlo v roce 2000 k poklesu nominální mzdy zaměstnanců univerzity oproti 
roku předcházejícímu o 1,6 %, což představuje pokles reálné mzdy v roce 2000 o 5,5 % (míra inflace za rok 
2000 činí 3,9 %). Tato skutečnost byla zapříčiněna nedostatkem finančních prostředků během celého roku 2000 
a tím nemožnosti vyplatit další mzdu zaměstnancům univerzity.   
 
2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost  
  
tab. 2.2.2 a   Souhrnný přehled                                                                       tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 
uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost. zdroje*) 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – identifikace 
programu z kapitoly 333-

MŠMT 
a b c d e b+d+e 

1 Program 333 310 – výstavba a 
obnova budov a staveb vys. škol   10 725 10 725 165 10 890  

2 Program  333 320 – podpora 
koncepčního vzdělávacího rozvoje 
(FRVŠ)   1 370 1 370  1 370  

3 Program 333 910 – podpora 
výzkumu a vývoje   434 434  434  

4 Investiční výdaje mimo uvedené 
programy   450 450  450  

 Celkem   12 979 12 979 165 13 144  

*) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, VÚSC a státních fondů 

 

tab.2.2.2b Ostatní dotace (investiční prostředky) tis. Kč 
Systémová dotace 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Č. ř.  

a b 
1 Ukazatel – identifikace programu z jiných kapitol 
  v tom:   
                           GA ČR 450 450 



 

 17

 

tab.2.2.2b Ostatní dotace (investiční prostředky) - pokračování 
2 Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, VÚSC a státních fondů 
  v tom: 
  0 0 
3 Ukazatel – identifikace programu ze zahraničí 
  v tom: 
  0 0 
 Celkem 450 450 

 
tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy                                                                                                   tis. Kč 

Individuální dotace Systémová dotace 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

uprav.rozp. 
(poskytnuto) 

skutečnost 
(použito) 

Ost.  zdroje 
skutečnost 
(použito) 

Celkem 
skutečnost 
(použito) 

Č. 
ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  
v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

a b c d e b+d+e 

1 333 311 2709 

SU-Rekonstrukce objektu 

Komárovská 25, Opava   8 897 8 897 6 8 903 

2 333 311 2709 

SU-Rekonstrukce a opr. obj. 

Na Rybníčku 1, Opava   1 786 1 786 159 1 945 

3 333 311 2710 

SU- Propojení objektů SU 

I. etapa   42 42  42 

4 333 321 2701 

SU-Rozvoj informační 
technologie   606 606  606 

5 3333 325 2701 

SU-Inovace studijních 
programů   161 161  161 

6 333 324 2701 

SU-Zvýšení technologické 
úrovně vysokoškol. knihoven   603 603  603 

7 333 912 

SU-Informační zdroje pro 
výzkum a vývoj - LI   434 434  434 

 Celkem   12 529 12 529 165 12 694 

 

tab. 2.2.2.d  Grantová agentura České republiky 

Číslo a název Řešitel Poskytnuto Použito 
201 99 1086 
Gramatické systémy a 
multiagentové systémy Kelemenová 60 60 



 

 18

tab. 2.2.2.d  Grantová agentura České republiky - pokračování 
202 99 0261 
Relativistická fyzika Stuchlík 14 14 
203 99 0839 
Metoda Discrete Momentum 
Representation-nový teoretický 
prostř. pro interpretaci spekter 
EELS Energy Polášek 60 60 
409 00 0726 
Němci ve Slezsku 1918 - 1938 Gavrecká 60 60 
409 00 0510 
Metternichova politika a české 
země Uhlíř 60 60 
402 00 0312 
Komparace vývoje bankovního 
sekt. ve světě a ČR v 90. letech Polouček 70 70 
402 00 0309 
Možnosti reg. rozvoje v podm. 
sbližování a vstupu ČR do EU Paulík 70 70 
402 00 0308 
Vytvoření metodiky 
marketingové strategie Janečková 56 56 
Celkem  450 450 

 

3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích (Přehled o peněžních tocích -  tab.3) 
  
     Následující tabulka podává přehled o peněžních tocích (cash flow) univerzity za rok 2000. Vedle rozvahy a 
výkazu zisku a ztráty   je výkaz o cash flow třetím nejdůležitějším výkazem vyjadřujícím přehled o majetkové a 
kapitálové struktuře univerzity. 
 
     Sledování cash flow vyjadřuje reálné toky peněžních prostředků a jejich skutečnou výši v daném okamžiku.. 
Existuje totiž rozdíl mezi pohybem hmotných prostředků a jejich peněžním vyjádření, existuje časový nesoulad mezi 
hospodářskými operacemi vyvolávajícími náklady a jejich účetním zachycením. Zatímco účetnictví zachycuje tržby 
a výdaje jakmile je vystaven účetní doklad, bez ohledu na to, zda je již uhrazen, cash flow zachycuje tržby a výdaje, 
správněji peněžní příjmy a výdaje v okamžiku, jakmile jsou  skutečně inkasovány nebo poukázány.  
 
tab. 3    Přehled o peněžních tocích                                                                                                                            v tis. Kč               

Struktura CASH FLOW č.ř. Rok 1999 Rok 2000 Vliv na CASH FLOW 
Hospodářský výsledek běžného roku 01 1 835,63 -313,79 -2 149,42 
Odpisy investičního majetku 02 0 0 13 713,99 
Přechodné účty pasivní  
v tom: 

03 3 621,58 6 004,75 2 383,17 

             -výdaje příštích období 04 67,46 33,26 -34,20 
             -výnosy příštích období 05 397,18 2 127,48 1 730,30 
             -kursové rozdíly pasivní 06 0 34,76 34,76 
             -dohodné účty pasivní                         07 3 156,94 3 809,25 652,31 
Přechodné účty aktivní 
v tom: 

08 288,71 163,07 125,64 
 

             -náklady příštích období 09 20,57 44,82 -24,25 
             -příjmy příštích období 10 148,99 5,26 143,73 
             -kursové rozdíly aktivní 11 0 0 0 
             -dohadné účty aktivní 12 119,15 112,99 6,16 
Pohledávky celkem 
v tom: 

13 4 090,20 4 997,85 -907,65 

             -z obchodního styku 14 4 007,38 4 506,62 -499,24 
             -daň z příjmů 15 0 388,36 -388,36 
     



 

 19

tab. 3    Přehled o peněžních tocích - pokračování 
             -ostatní daně a poplatky 16 3,60 0 3,60 
             -za zaměstnanci 17 18,08 15,26 2,82 
             -jiné objednávky 18 61,14 87,61 -26,47 
Ceniny              19 40,20 135,08 -94,88 
Zásoby celkem 
v tom: 

20 456,48 1 557,83 -1 101,35 

             -materiál 21 118,69 334,02 -215,33 
             -poskytnuté zálohy na zásoby 22 337,79 1 223,81 -886,02 
Krátkodobé závazky 
v tom: 

23 16 333,48 15 650,13 -683,35 

             -z obchodního styku 24 9 315,02 9 927,45 612,43 
             -k zaměstnancům 25 1 759,12 1 317,55 -441,57 
             -ostatní vůči zaměstnancům 26 0 20,78 20,78 
             -k institucím soc.zabezpečení a zdrav. poj. 27 3 623,94 3 212,65 -411,29 
             -daň z příjmů 28 364,48 0 -364,48 
             -ostatní přímé daně  29 1 179,52 1 023,12 -156,40 
             -ostatní daně a poplatky 30 0 65,64 65,64 
             -ze vztahu ke státnímu rozpočtu 31 24,03 24,03 0 
             -jiné závazky 32 67,37 58,91 -8,46 
CASH FLOW PROVOZNÍ 
(ř. 01+02+03+08+13+19+20+23) 

33 0 0   
(11 286,15) 

Nehmotný investiční majetek  34 1 744,11 1 548,59 195,52 
v tom:  -SOFTWARE 35 1 744,11 1 548,59 195,52 
Oprávky celkem 36 -1 401,97 -908,20 -493,77 
v tom:  -SOFTWARE 37 -1 401,97 -908,20 -493,77 
Hmotný investiční majetek 
v tom: 

38 541 108,91 566 294,36 -25 185,45 

             -pozemky 39 28 517,25 33 435,16 -4 917,91 
             -budovy, haly a stavby 40 436 413,55 440 839,02 -4 425,47 
             -samostatné movité věci a soubory mov.věcí 41 69 830,60 78 861,37 -9 030,77 
             -drobný hmotný investiční majetek 42 760,02 750,02 10,00 
             -nedokončené hmotné investice 43 5 587,49 12 408,79 -6 821,30 
Oprávky celkem  
v tom:             

44 -107 808,18 -119 810,93 12 002,75 

             -k budovám, halám a stavbám 45 -58 122,12 -63 429,05 5 306,93 
             -k samostatným movitým věcem a souborům    
              movitého majetku 

46 -49 065,79 -55 725,03 6 659,24 

             -k drobnému investičnímu majetku 47 -620,27 -656,85 36,58 
Korekce vyloučením odpisů 48 0 0  -13 713,99 
Finanční investice celkem 
v tom: 

49 200,00 200,00 0 

            -ostatní investiční cenné papíry a vklady 50 200,00 200,00 0 
CASH FLOW Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI 
(ř.34+36+38+44+48) 

51 0 0  
(-27 194,94) 

Základní jmění 52 434 388,63 447 869,58 13 480,95 
Ostatní fondy organizace 53 7 924,37 10 519,71 2 595,34 
Neuhrazená ztráta minulých let 54 -4 263,71 -2 428,27  1 835,44 
Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 55 1 835,63 -313,79 -2 149,42 
Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku 56 1 835,63 -313,79 2 149,42 
CASH FLOW Z FINANČNÍ ČINNOSTI 
(ř. 52+53+54+55+56) 

57 0 0 
(17 911,73) 

CASH FLOW CELKEM 
(ř. 33+51+57) 

58 0 0 
(2 002,94) 

Peníze 59 109,29 91,32 17,97 
Bankovní účty 60 21 012,24 23 033,15 -2 020,91 
Peníze + bankovní účty 61 0 0 -2 002,94 



 

 20

4. Vývoj fondů univerzity (tab.4, 4/FRIM, 4a/FRIM) 
 
4.1 Stav fondů k 1. 1. 2000 
 
    Fond odměn  zůstává beze změny, k jeho tvorbě ani k jeho čerpání v průběhu roku 2000 nedošlo. 
 
    Fond rezervní byl vytvořen přídělem ze zisku dosaženého za rok 1999. Tyto finanční prostředky byly ihned 
použity k částečnému krytí ztráty z let minulých. 
 
     Fond reprodukce investičního majetku je blíže specifikován v tabulce 4/FRIM. Jeho konečný zůstatek k 
31.12.2000 činí 10.281 tis. Kč. 
 
     Fond stipendijní byl za rok 2000 vytvořen z poplatků od studentů studujících déle než je standardní doba studia, 
případně od studentů studujících v dalším studijním programu, ve výši 185 tis. Kč.  
 
 
tab.4   Fondy                                                                                                                                        tis. Kč 
Číslo 
ř. 

 Fond 
 odměn 

Fond  
rezervní 

FRIM Fond 
stipendijní 

Celkem 

 0 1 2 3 4 5 
1 Stav k 1.1.2000 54 0 7 870 0 7 924 
2 Tvorba fondu 0 1 835 13 714 185 15 734 
3 Čerpání fondu 0 1 835 11 303 0 13 138 
4 Stav k 31.12.2000 54 0 10 281 185 10 520 
5 Nárok na příděl z roku 

2000 
0 0 0 0 0 

6 z toho: z hlavní činnosti 0 0 0 0 0 
7             z doplňkové čin.   0 0 0 0 0 
8 Předpokládaný stav po 

přídělu 
54 0 10 281 185 10 520 

 
4.2 Tvorba a čerpání FRIM 
 
tab. 4/FRIM   Tvorba prostředků FRIM     
Řádek 2 tvorba (bez dotací) rok 2000                  tis. Kč 
odpisy 13 714 
příděl z HV 0 
zůstatková cena investičního majetku 0 
ostatní zdroje  0 
Celkem tvorba 13 714 
 
Řádek 3 čerpání rok 2000                  tis. Kč 
stavby 5 153 
stroje a zařízení 4 138 
nákupy nemovitostí 0 
opravy 2 012 
ostatní užití  0 
Celkem čerpání 11 303 

 
tab. 4a/FRIM Čerpání prostředků FRIM (specifikace)                       v tis. Kč 
Stavební akce Vyčerpané fin. prostř. 
Rekonstrukce plynové kotelny Na Vyhlídce 
v Karviné, modernizace trafostanice 3 126 
Rekonstrukce v objektu Vajdových kasáren na 
Krnovské ul. v Opavě 399 
Objekt Na Rybníčku 1 v Opavě (studie) 159 



 

 21

tab. 4a/FRIM Čerpání prostředků FRIM (specifikace) - pokračování 
Objekt Hauerova v Opavě (stavebně technolog. 
průzkum, studie) 208 
Rekonstrukce objektu na Hradecké ul. v Opavě 
v částech D, E a pro části A, B zpracována 
projektová dokumentace 1 191 
Rekonstrukce osvětlení v objektu na Masarykově 
ul. v Opavě 64 
Objekt Komárovská v Opavě 6 
Stroje a zařízení  
Výpočetní technika 2 366 
Notebooky 261 
Kopírky 352 
Kamery 83 
Fotoaparát 90 
Datavideoprojektor, videoprojektor 422 
Tryskací kabina, přístupový směrovač 266 
Modernizace telefonních ústředen 149 
Páteřní prvky 149 

 

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace    (tab. 5a, 5b, 5c, 5d) 
 
 
Výsledek inventarizace majetku 
       
     V roce 2000 byla uskutečněna inventarizace investičního majetku na základě Pokynu rektora č. 2/1999. Při 
inventarizaci byl zjištěn rozdíl (manko) mezi účetním stavem a stavem fyzicky zjištěným ve výši 94 092,56,- Kč. 
Rozdíl vznikl zcizením majetku, což bylo řešeno  šetřením České policie. 
  
      Při inventarizaci drobného hmotného i nehmotného majetku, která byla uskutečněna v  průběhu roku 2000, 
nebylo zjištěno rozdílů mezi účetním stavem  a stavem tohoto majetku  zjištěným fyzicky. 
 
5.1 Nehmotný a hmotný investiční majetek 
 
tab.5a           Přehled o majetku a jeho vývoj                                                                                                  tis. Kč 

                                Stav k 31.12.2000 Druhy majetku Stav k 31.12.1999 
 pořizovací cena   pořizovací cena       oprávky     zůstatková cena 

Nehmotný inv. majetek 1 744,11 1 548,59 -908,20 640,39 
z toho: software 1 744,11 1 548,59 -908,20 640,39 
     
Hmotný inv. majetek 541 108,91 566 294,36 -119 810,93 446 483,43 
z toho: pozemky 28 517,25 33 435,16 0 33 435,16 
            budovy,haly, stav. 436 413,55 440 839,02 -63 429,05 377 409,97 
            sam.mov.věci a s. 69 830,60 78 861,37 -55 725,03 23 136,34 
            drobný hm.i.maj. 760,02 750,02 -656,85 93,17 
            nedok. hm. invest. 5 587,49 12 408,79 0 12 408,79 
 
 
5.2  Finanční investice 
 
 
tab.5b       Finanční investice a majetek                                                                                                         tis.Kč 
       Stav k 31.12.1999      Stav k 31.12.2000           Charakteristika 
Finanční investice: 200,00 200,00  
z toho:  ost. investiční            
cenné papíry a vklady 200,00 200,00 technologický park 
 



 

 22

tab.5b       Finanční investice a majetek - pokračování 
Finanční majetek: 21 161,73 23 259,55  
z toho:  peníze 109,29 91,32  
             Ceniny 40,20 135,08  
             bankovní účty 21 012,24 23 033,15  
 
 
5.3  Zásoby 
 
tab.5c          Zásoby                                                                                                                                           tis. Kč 
 Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000            Charakteristika 
Zásoby celkem 456,48 1557,83  
z toho: materiál 118,69 334,02  
             poskytnuté zálohy 337,79 1 223,81  
 
 
5.4  Pohledávky a závazky 
 
tab.5d       Pohledávky a závazky                                                                                                                      tis.Kč 
 Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000 Charakteristika 
Pohledávky celkem: 4 090,20 4 997,85  
z toho: odběratelé 4 007,38 4 506,62  
             daň z příjmů 0 388,36 1) 
             ost. daně a poplatky 3,60 0  
              za zaměstnanci 18,08 15,26 2) 
              z emit. dluhopisů a  
              jiné pohledávky 61,14 87,61 3) 
    
Závazky celkem: 16 333,48 15 650,13  
z toho: dodavatelé 9 315,02 9 927,45  
             k zaměstnancům 1 759,12 1 317,55  
             ost. vůči zaměstn. 0 20,78 4) 
             daňové závazky 1 544,00 1 088,76 5) 
             ze vztahu ke SR 24,03 24,03 6) 
             instituce soc. zab. a   
             zdravot. pojištění       3 623,94 3 212,65 

 

             ostatní 67,37 58,91  
 
1)  Daň z příjmů: v tom - uhrazené zálohy na daň z termínovaných vkladů  - 114.757,- Kč 
                                       - uhrazené běžné zálohy na daň z příjmů pro rok 2000 - 273.600,- Kč 
2)  Pohledávky za zaměstnanci v tom: - neuhrazená půjčka zaměstnancem FPF v Opavě – 3.490,- Kč 
                                                                - nevrácená záloha na nákup zaměstnancem MÚ v Opavě – 949,- Kč 
                                                               - pohledávky na stravné za osoby konající civilní službu na OPF v Karviné 
                                                                 10.820,10 Kč (řeší se až v následujícím měsíci  tj. v lednu 2001  
3)  Jiné pohledávky v tom: - pohledávky za studenty, kteří neuhradili kolejné na OPF v Karviné – 27.675,- Kč 
                                             - pohledávky na stravné studentů na OPF v Karviné – 45.825,- Kč 

   - pohledávky za studenty, kteří neuhradili poplatky za používání el. spotřebičů na       
        kolejích OPF v Karviné – 14.110,- Kč 

4)  Ostatní závazky vůči zaměstnancům v tom: - cestovné na FPF v Opavě – 978,- Kč 
- nakladatelské smlouvy na FPF v Opavě – 19.806,- Kč 

5)  Daňové závazky v tom: - daně z příjmů fyzických osob – 1.023.120,- Kč  
                                             - zákonný odvod Úřadu práce za nedodržení podílu zaměstnanců se sníženou pracovní                
                                                schopností – 64.790,- Kč    
                                              - silniční daň – 850,- Kč 
6)  Závazky ze vztahu ke SR – je zde uvedena částka za neuhrazenou fakturu z roku 1993, kdy byla tato faktura     

zaúčtována na účet 315 – Pohledávky za rozpočtovými příjmy. V rámci převodového můstku při přechodu na 
příspěvkovou formu hospodaření byla pohledávka zaúčtována na účet 311 – Odběratele a zároveň vyjádřen 
závazek vůči SR z důvodu odvodu přijaté úhrady. Do konce roku 2000 nebyla úhrada provedena. 



 

 23

6. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem (tab.6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6a, 6b) 
   

6.1 Základní dotace a její užití 

 
tab.6.1 Základní dotace a její užití                                                                                                  v Kč 
Položka  dotace a její další členění Dotace po 

změnách 
Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

Základní dotace celkem 108 588 000 108 588 000 108 587 897 103 
v tom: A. vzdělávací činnost 99 655 000 99 655 000 99 655 000 0 
           C. stipendia studentů   doktor. 
                studijních programů 930 000 930 000 930 000 0 
           D. Studující cizinci a  
                mezinárodní spolupráce 100 000 100 000 99 897 103 
                v tom: studenti, kteří nejsou 
                           stát. občany ČR 58 000 58 000 58 000 0 
                           program CEEPUS 9 000 9 000  9 000 0 
                           program AKTION 33 000 33 000 32 897 103 
           E. Neinvestiční výdaje spojené 
               s investiční výstavbou 1 310 000 1 310 000 1 310 000 0 
           F. Vzdělávací projekty a progr.  4 593 000 4 593 000 4 593 000 0 
                v tom: fond vzděláv. politiky 1 700 000 1 700 000 1 700 000 0 
                          podpora rozvoje  
                          učitelských programů   2 893 000 2 893 000 2 893 000 0 
          G. Projekty FRVŠ 958 000 958 000 958 000 0 
          H. Likvidace havarijních situací 
               a mimořádných událostí  1 042 000 1 042 000 1 042 000 0 
 
     Na depozitní účet MŠMT byla odvedena částka 103,- Kč představující nevyčerpané finanční prostředky 
programu AKTION, jehož řešitelem byla doc. Kelemenová. 
 
6.2   Dotace na stravování a ubytování a její užití 
 
tab.6.2 Dotace na stravování a ubytování a její užití                                                                    v  Kč 
Položka  dotace  Dotace po 

změnách 
Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

Dotace na stravování a ubytování 14 214 000 14 214 000 14 214 000 0 
 

     Dotace na stravování a ubytování studentů byla plně vyčerpána. 
 
6.3   Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj 
 
tab.6.3 Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum  a vývoj                                                   v  Kč 
Položka  dotace  Dotace po 

změnách 
Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

Dotace na nespecifikovaný výzkum 5 389 000 5 389 000 5 389 000 0 
 

     Dotace na nespecifikovaný výzkum a vývoj byla za rok 2000 zcela vyčerpána. 
 

6.4 Dotace poskytnutá na výzkumné záměry 
 
tab.6.4 Dotace poskytnutá na výzkumné záměry                                                                         v  Kč 
Položka  dotace  Dotace po 

změnách 
Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

Dotace na výzkumné záměry 3 012 000 3 012 000 3 012 000 0 
v tom: řešitel prof. Krupka 1 506 000 1 506 000 1 506 000 0 
           řešitel prof. Ramík  1 506 000 1 506 000 1 506 000 0 
 

     Dotace poskytnutá na výzkumné záměry řešitelů prof. Krupky a prof. Ramíka byla plně vyčerpána. 



 

 24

6.5 Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů 
 
 
tab.6.5 Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých kapitol                                          v  Kč 
Položka  dotace  Dotace po 

změnách 
Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

Účel.dotace na výzkum a vývoj celkem   4 603 000 4 603 000 4 603 000 0 
v tom: a) Posílení VaV na VŠ 3 946 000 3 946 000 3 946 000 0 
           v tom: VS96001 (prof. Ramík) 2 037 000 2 037 000 2 037 000 0 
                      VS96003 (prof. Krupka)  1 909 000 1 909 000 1 909 000 0 
           b) Program „Informační zdroje  
                pro výzkum a vývoj – LI“     657 000 657 000 657 000 0 
           v tom: LI002012  
                      (doc. Kelemenová)           265 000 265 000 265 000 0 
                      LI000071 (prof. Ramík) 392 000 392 000 392 000 0 
 
     Účelově poskytnutá dotace na projekty „Posílení výzkumu a vývoje VŠ“, jakož i poskytnuté prostředky 
v rámci programu „Informační zdroje pro výzkum a vývoj – LI“ byly zcela vyčerpány 
 
 
6.6  Zúčtování se SR 
 
tab.6a      Zúčtování finančních vztahů  vzhledem k ostatním kapitolám SR  a jiné dotace (neinvestice)      v Kč 
Poskytovatel Poskytnuto k 31.12.2000 Použito k 31.12.2000 Vratka dotace (odvod) 
    provoz     VaV    provoz      VaV     provoz     VaV 
Kapitoly SR (bez MŠMT): 20 000 3 159 000 20 000 3 159 000 0 0 
v tom:  
          Ministerstvo kultury 20 000  20 000  0  
Grantová agentura ČR  3 159 000  3 159 000  0 
v tom:       
202 98 1028 (Hubač) 
Vývoj poruchových metod 
studia korelačních a 
diabatických efektů 
v molekulách a jejich 
počítačová real.   76 000  76 000  0 
202 98 0095  (Lichard) 
Aplikace mezonové 
dominace ve slabých 
interakcích a teor. studie 
produkce fotonů a 
deleptonů ve srážkách 
těžkých inontů   164 000  164 000  0 
201 98 1047  (Sosík) 
Umělé neuronové sítě a 
gramatické systémy  143 000  143 000  0 
201 991086( Kelemenová) 
Gramatické systémy a 
multigentové systémy  175 000  175 000  0 
409 99 1375  (Gawrecki) 
Dějiny českého Slezska 
1740 – 1989  280 000  280 000  0 
401 99 0006  (Duží) 
Role konstrukcí v transp. 
intensionální logice  70 000  70 000  0 
202 99 0261  (Stuchlík) 
Relativistická fyzika 
astrofyzika  92 000  92 000  0 
 



 

 25

tab.6a      Zúčtování finančních vztahů  vzhledem k ostatním kapitolám SR  a jiné dotace (neinv.) - pokr.        
203 99 0839  (Polášek) 
Metoda Discrete 
Momentum Representat.-
nový teoretický prostředek 
pro interpretaci spekter 
EELS Energy  66 000  66 000  0 
201 98 0222  (Ramík) 
Lineární algebra a její 
aplikace v optimalizačních 
problémech s nepřes. daty  103 000  103 000  0 
409 00 0726  (Gawrecká) 
Němci ve Slez. (1918-38)  98 000  98 000  0 
409 00 0510  (Uhlíř) 
Metternichova politika a 
české země  157 000  157 000  0 
402 00 0312  (Polouček) 
Komparace vývoje 
bankovního sektoru ve 
světě a ČR v 90. letech  369 000  369 000  0 
402 00 0309  (Paulík) 
Možnosti reg. rozvoje 
v podm. sbližování a 
vstupu ČR do EU  303 000  303 000  0 
402 00 0308  (Janečková) 
Vytvoření metodiky 
marketingové strategie  273 000  273 000  0 
402 00 1166  (Kulhánek) 
P-Star indik. inflace v ČR  180 000  180 000  0 
201 00 0724  (Krupka) 
Geometrická analýza  400 000  400 000  0 
201 00 0859  (Smítal) 
Dynamické systémy  210 000  210 000  0 
Obce, VÚSC, st.fondy: 28 000  28 000  0  
v tom:       
            Město Opava 28 000  28 000  0  
Celkem: 48 000 3 159 000 48 000 3 159 000 0 0 

     Jak je zřejmé z uvedeného přehledu, veškeré poskytnuté dotace z ostatních kapitol SR, jakož i z jiných zdrojů 
byly za rok 2000 plně vyčerpány. 
 

tab.6b Zúčtování se SR  (investice) 
Číslo a název a programu podle 
ISPROFIN 

Dotace po 
změnách 

Poskytnuto k 
31.12.2000 

Použito k 
31.12.2000 

Vratka dotace 
(odvedeno) 

A. Vyúčtování dotace z kapitoly  
     333-MŠMT     
333311 2702 
SU-Rekon. obj. Komárovká 25, Opava 

8 897 000 8 897 000 8 897 000 0 

333311 2709 
SU-Rekonstrukce a oprava objektu  
Na Rybníčku 1, Opava 1 786 000 1 786 000 1 786 000 0 
333311 2710 
SU-Propojení objektů SU, 1. etapa 42 000 42 000 42 000 0 
333321 2701 
SU-Rozvoj informační technologie 
(řešitel Janáková) 606 000 606 000 606 000 0 
333324 2701 
SU-Zvýšení technologické úrovně  
vysokoškolských knihoven 603 000 603 000 603 000 0 



 

 26

tab.6b Zúčtování se SR (investice) -pokračování 
v tom: řešitel - Franěk 360 000 360 000  360 000 0 
                      - Ramík 243 000 243 000 243 000 0 
333325 2701 
SU-Inovace studijních programů 161 000 161 000 161 000 0 
v tom: řešitel - Hlubina 80 000 80 000 80 000 0 
                      - Sekanina 81 000 81 000 81 000 0 
333 912 
Informační zdroje pro VaV - LI 434 000 434 000 434 000 0 
B. Vyúčtování dotace poskytnuté 
     GA ČR 450 000 450 000 450 000 0 
Celkem 12 979 000 12 979 000 12 979 000 0 

     Poskytnuté systémové investiční dotace byly univerzitou beze zbytku za rok 2000 dočerpány. 
 

7.  Stipendia a služby poskytované studentům (tabulky  7a, 7b, 7c, 7d) 
 
7.1   Počet studentů 
 
tab.7a       Počty studentů                     
Počet studentů k 31.10.2000 3 499 
v tom:   rozpočtoví studenti 3 499 
             cizinci studující v cizím jazyce* 0 
             studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády** 0 
             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly*** 0 
*SIMS -kod financování „6“ 
**SIMS - kod financování „7“ 
***SIMS - kod financování „2“ 
 
 
7.2  Stipendia 
 
tab.7b     Stipendia                                                                                                                                                 tis. Kč 
                Z dotace 

    MŠMT 
   Ostatní  
     zdroje 

Stipendijní 
      fond 

  Celkem 

Stipendia celkem:                            (z doplňujících údajů) 1 308 2 330  3 638 
v tom: řádná     
            DSP-doktorandi 930   930 
            zahraniční studenti 58   58 
            prospěchová 80   80 
            stipendia pomocných vědeckých sil 171   171 
            mimořádná stipendia 69   69 
            stipendia vyplacená z programu SOCRATES  2 330  2 330 
 
Výplata stipendií studentům se řídí stipendijním řádem univerzity. V roce 2000 byla studentům vyplacena stipendia 
z dotace poskytnuté MŠMT a z dotace poskytnuté v rámci programu SOCRATES. Z dotace MŠMT  bylo vyplaceno 
1.308 tis. Kč, z dotace programu SOCRATES 2.330 tis. Kč. Stipendijní fond byl vytvářen až koncem roku 2000 a 
žádná stipendia z něj vyplácena nebyla. 
 
 
7.3  Stravování  studentů     
 
tab. 7c        Stravování  
Celkový počet 
podaných hl.jídel 
Celkem/studenti 

Tržby ze 
stravenek v tis.Kč 
celkem/studenti 

Dotace z MŠMT 
v tis. Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, příjmy 
v tis. Kč 

Celkové neinv. 
náklady na provoz 
menzy v tis. Kč 

Průměrné 
neinv.náklady na 
jedno jídlo v Kč 

1 2 3 4 5 6 
286 746/ 221 482 5 252   /   4 054 3 220 0 3 852 17,40 



 

 27

V celkových neinvestičních nákladech na provoz menzy  (sl. 5) jsou zahrnuty veškeré neinvestiční náklady, 
které byly hrazeny z prostředků účelově poskytnutých na KaM snížené o náklady na nákup potravin (tzn. o tržby 
ze stravenek uhrazených studenty). Také průměrné neinvestiční náklady na jedno jídlo pro studenty jsou sníženy 
o limit na potraviny (sl. 6). K výše uvedeným údajům uvádíme následující komentář. V Opavě univerzita nemá 
vlastní menzu a stravování studentů je zabezpečeno ve stravovacích zařízeních opavských středních škol. 
Zaměstnanci opavské části univerzity se stravují v dalších zařízeních zabezpečujících stravování pro veřejnost 
zejména formou stravenek „GASTROTUR“. V roce 2000 bylo vydáno 141 696 ks stravenek studentům fakulty a 
matematického ústavu, 40 108 ks stravenek zaměstnancům univerzity. 

 
     V Karviné je stravování pro studenty a zaměstnance zajištěno v obou objektech univerzity, konkrétně v 
budově  na Univerzitním náměstí je provozována menza a bufet soukromou osobou, v budově Na Vyhlídce je  
provozován bufet rovněž soukromou osobou a je v něm zabezpečeno vydávání teplých jídel pro studenty. 
Studentům karvinské fakulty bylo v roce 2000 vydáno 79 786 ks stravenek, zaměstnancům 25 156 ks stravenek. 
    
  Z uvedeného komentáře je zřejmé, že značně vyšší neinvestiční náklady na stravování studentů jsou na FPF 
v Opavě, v souvislosti se značně vyšším počtem stravujících se studentů. 
 
 
7.4  Ubytování studentů 
 
tab.7d        Ubytování                                                                                                                                          
Počet ubytov. 
studentů 

Celkové 
neinv.náklady 
na ubytované 
studenty  
v tis. Kč 

Neinvestiční      
náklady na 
jednoho 
studenta v Kč 

Tržby 
z kolejného  
tis. Kč 

Dotace MŠMT 
tis. Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, 
příjmy tis. Kč 

Průměrná výše 
kolejného 
v Kč za 
rok/měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 
1 252 19 724 15 754 8 730 10 994 0 6 973 / 775 

 
Průměrný počet ubytovaných studentů opavské části univerzity činil za rok 2000 cekem 530 studentů, průměrný 

počet ubytovaných studentů fakulty v Karviné   722 studentů. Vzhledem k počtu ubytovaných studentů je zřejmé, že 
mnohem vyšší část neinvestičních nákladů na ubytování studentů byla vynaložena na OPF v Karviné (FPF v Opavě 
8 360 tis. Kč, OPF v Karviné 11 364 tis. Kč). 
 
     Vlastní koleje má FPF v Opavě na dvou místech, a to v Opavě – Vávrovicích a v Krnově. V těchto objektech je 
ubytována více než polovina ubytovaných studentů fakulty, konkrétně 333 studentů. 
Studenti jsou rovněž ubytování v zařízeních opavských učilišť ( 58 studentů), zbývající část studentů je pak 
ubytována v Opavě a jejím blízkém okolí v zařízeních právnických subjektů. 
 
     Studenti karvinské fakulty jsou ubytování ve vlastních kolejích v objektu Na Vyhlídce v průměrném počtu 247 
studentů. Větší část studentů této fakulty je pak ubytována v pronajatém objektu KOSMOS, kde je ubytováno 475 
studentů.  
 

Závěr 
 
Vyhodnocení opatření přijatých ve Výroční zprávě o hospodaření za rok 1999 
 
a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku tak, aby byl částečně kryt zhoršený hospodářský výsledek z let 

minulých. 
                                                                         Z: rektor, děkani, kvestor 
Nesplněno 

 
 
b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity. 
 
                                                                                 Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor 
        Splněno částečně – mírný nárůst proti roku 1999 
 
 



 

 28

c) Provádět důslednou kontrolní činnost v oblasti hospodaření, ale i v dalších oblastech činnosti univerzity a jejich   
        jednotlivých součástí. 
                                                                                 Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor 
        Splněno  
 
 
d) Zabezpečit přechod na centralizované vedení účetní evidence univerzity k 1. 1. 2001. 

 
                                                                                 Z: rektor, kvestor 
        Nesplněno 
 
 
 
 
Návrh opatření přijatých na základě rozboru hospodaření v roce 2000 (do roku 2000 přechází veškerá 
opatření z roku 1999 vzhledem k jejich pokračování,  nesplnění nebo jen částečnému splnění) 
 
 
a)    Dosáhnout kladného hospodářského výsledku tak, aby byl částečně kryt zhoršený hospodářský výsledek z let 

minulých. 
                                                                         Z: rektor, děkani, kvestor 
 

 
 
b)    Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity. 
 
                                                                                 Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor 
         
 
c) Provádět důslednou kontrolní činnost v oblasti hospodaření, ale i v dalších oblastech činnosti univerzity a jejich   
        jednotlivých součástí. 
                                                                                 Z: rektor, děkani, ředitel ústavu, kvestor 
         
 
 
d) Zabezpečit přechod na centralizované vedení účetní evidence univerzity k 1. 1. 2002. 

 
                                                                                 Z: rektor, kvestor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** 
 
Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě za rok 2000 byla podle § 15 odst. 2 písm. c) projednána ve 
Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 2. 4. 2001. 
 
 
Výroční zpráva o hospodaření Slezské univerzity v Opavě za rok 2000 byla podle § 9 odst. 1 písm. d) schválena 
Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 24. 4. 2001. 
 
 


